Дело № 5-2244-2614/2024
86MS0069-01-2024-001640-50
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 августа 2024 года

                             город Сургут
   Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения   Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Думлер Г.П., находящаяся по адресу г. Сургут ул. Гагарина, д. 9, каб. 402,
с участием потерпевшей .......,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении:
Курагина Станислава Андреевича, .........,
установил:
20.09.2023 г. в 13 час. 00 мин. Курагин С.А. находясь у д. ......... г. Сургута, в ходе возникших неприязненных отношений с ...... г.р., действуя умышленно, реализуя внезапно возникший умысел на причинение физической боли, причинил последней телесные повреждения, а именно совершил толчок в область груди ......., в результате которого потерпевшая упала на проезжую часть дороги, ударившись локтевым суставом. От данных действий ....... ощутила физическую боль, а также получила телесные повреждения в виде ссадины на задней проекции левого локтевого сустава, согласно заключению эксперта № 4126 от 22.09.2023, тем самым совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль и телесные повреждения, относящиеся к телесным повреждениям, не причинившим вред здоровью и не повлёкшим последствия, указанные в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Курагин С.А., защитник ...., представитель потерпевшей .... в судебном заседании не присутствовали, надлежащим образом извещены, о причинах неявки суд не уведомили.  Суд рассматривает дело в порядке с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Потерпевшая ......., в судебном заседании поддержала изложенное в протоколе об административном правонарушении, пояснила, что Курагин С.А. ее толкнул и она сильно ударилась локтем, просила привлечь к ответственности Курагина С.А.
Заслушав потерпевшую, исследовав представленные письменные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В доказательство виновности Курагина С.А. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении от 08.02.2024 года (л.д. 7);
- рапорт участкового уполномоченного полиции, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки установлено, что 20 сентября 2023 года около 13 часов возле дачного участка ............ г.Сургута к .......... подошел ее сосед Курагин С.А., который схватил за грудки и толкнул ее, после чего ....... упала на землю и потеряла сознание. При падении ....... получила травму в области левого локтя. В действиях Курагина С.А. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ (л.д.3);
- объяснения .......... от 7 февраля 2024 года, согласно которым 20 сентября 2023 года в 13 часов находилась около дачного участка ............ г.Сургута. В это же время у данного дома находился ее сосед Курагин С.А. совместно с ......., с которой она начала разговор. В разговор вмешался Курагин С.А., который подошел к ней и в ходе выяснения отношений взял за грудки и бросил, от чего она упала на землю. От данных действий она получила ссадину на задней поверхности в проекции левого локтевого сустава и ушиб на бедре. Желает привлечь к ответственности Курагина С.А. (л.д.4);
- объяснения Курагина С.А. от 5 января 2024 года, согласно которым он проживает по адресу г.Сургут ............сентября 2023 года около 13 часов он находился около своего дома, в этот момент к его сожительнице ....... в очередной раз подошла соседка ......., проживающая на участке 173 и стала высказывать претензии. Он тем временем находился поодаль от автомашины и курил. Он с ... диа... вел, сел в автомашину и стал совершать маневр на автомобиле и увидел, что ... лежит на земле. Каких-либо противоправных действий в отношении .........ершал, не толкал. Данную ситуацию она самостоятельно инсценировала, с целью воздействия на них, так как у них идут судебные тяжбы, и она проиграла все суды (л.д.5);
- объяснения .........сентября 2023 года, согласно которым она пребывает в летний период на своем дачном участке по адресу д.......... г.Сургута. 20 сентября 2023 года около 13 часов она решила поговорить с соседями с ... участка, чтобы спросить, когда они прекратят сливать на ее участок сточные воды. Возле участка ... она увидела, что соседка ... находится в автомобиле, а ее сожитель ... одновременно с ней подошел к автомобилю. Между ней и ... произошел разговор, в ходе которого ... в грубой форме попросила ее уйти, иначе она ее побьёт. В это время к ней подошел Курагин и схватил за грудки и толкнул. Она упала на землю и потеряла сознание. При падении получила травму в области левого локтя. Когда пришла в сознание, то увидела соседа Стаса, который снимал ее на свой мобильный телефон. Спустя несколько минут она увидела, что автомобиль вместе с соседями уехал. После этого к ней подошел сосед из участка ......, кото...ей подняться, так как у нее сильно болела голова и он провел ее домой. Желает привлечь к ответственности Курагина по факту получения травмы (л.д.7);
- объяснения ....... от 20 сентября 2023 года, согласно которым она проживает в д............. г.Сургут с сожителем Курагиным С.А. 20 сентября 2023 года около 13 часов она с Курагиным собирались уезжать за ребенком в школу. Она сидела в автомобиле, пока Курагин вышел на улицу покурить. В это время подошла соседка ....... и стала высказывать ей претензии по факту затопления различными нечистотами, на что она ей ответила, что та может обращаться в суд. Слова угроз в ее адрес она не высказывала. После этого в автомобиль сел Курагин и ... отошла от автомобиля. Курагин начал разворачиваться и в момент как развернулся, она увидела ... лежащую на земле без движения. После этого Курагин вышел из автомобиля и начал снимать ... на камеру телефона, чтобы было доказательство неадекватных действий .... Никто в от...... не совершал...правных действий, за грудки ее не брал и на землю не толкал. После этого также подошел сосед с участка ... и они уехали (л.д.8);
- объяснения Курагина С.А. от 20 сентября 2023 года, согласно которым он проживает в д............. г.Сургут с сожительницей ....... 20 сентября 2023 года около 13 часов он вместе с ... собрались езжать за ребенком в школу. ... сидела в автомобиле, а он вышел на улицу покурить и стоял поодаль от автомобиля. В это время он услышал, что к автомобилю подошла соседка ....... и начала высказывать претензии по факту затопления ее участка нечистотами. После этого он вернулся и сел в автомобиль, начал разворачиваться на автомобиле и в тот момент как развернулся, то увидел ... лежащую на земле без движения. Он вышел из автомобиля  и начал снимать ее на камеру своего телефона, что бы у него было доказательство ее неадекватных действий. Никто противоправных действий в отношении Кротовой не совершал. Он...рудки не брал и не толкал и к Кротовой он не прикасалс... этого к ним подошел сосед с уч.... Андрей, он ему объяснил, что произошло и она уехали (л.д.9);
- заключение эксперта № 4126, согласно которому у ....... имеются те...овреждения – ссадина на задней поверхности в проекции левого локтевого сустава, два кровоподтека задненаружной поверхности левого бедра в верхней трети – не причинили вред здоровью человека. Вышеуказанные повреждения могли быть причинены от воздействия (удара/соударения/трения) тупого(-ых) предмета(-ов): ссадина – в результате трения/скольжения (воздействие под углом), кровоподтеки – в результате удара/сдавления мягких тканей под прямым углом (или близким к нему). Указанные повреждения у ....... могли быть...ны за 1-3 суток до осмотра 22.09.2023г. с 9-00 до 9-40 часов. Возможность получения ссадины на задней поверхности в проекции левого локтевого сустава, при обстоятельствах, указанных в определении (20.09.2023г. около 13:00…....... при падении получила травму в области левого локтя), не исключена. Возможность получения двух кровоподтеков на задненаружной поверхности левого бедра в верхней трети, при обстоятельствах, указанных в определении (20.09.2023г. около 13:00…....... при падении получила травму в области левого локтя), исключена (л.д.14-15);
- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 18 декабря 2023 года, которым должностным лицом отказано в возбуждении уголовного дела по событиям конфликта от 20 сентября 2023 года в 13 часов между Курагиным С.А. и ....... в отношени...на С.А. по ч.1 ст116 УК РФ ввиду отсутствия состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.116 УК РФ (л.д.16);
- нотариально удостоверенные объяснения свидетеля Панкина А.И. от 26.07.20...рых следует, что свидетель проживает в доме ... по ул. Магистральная СОНТ &#......о 13:00 часов он находился дома, затем направился к другу на ул. Постоянная, его путь проходи...ов 170 и ... по ул. Постоянная,...у встретился л...томобиль, за рулем которого находился Курагин С., рядом сидела его супруга ... А.А. Проезжая мимо Курагин С. Не выходя из машины, сфотографировал Панкина А.И. и спросил видел...они не били ... Т.К., на что Панкин А.И. ответил, что не ......и уехали. Одновременно  с разговором с Курагиным С. Панкин А.И. увидел лежащего ...а дороге возле дома ..., который не пытался подняться. Подойдя ближе узнал ... Т.К., которая лежала на дороге на левом боку. ....... находилась в бессознательном состоянии, когда очнулась на вопрос что случилось, ответила, что Курагин С. швырнул ее, она упала и ударилась  (л.д.94).
Данные доказательства оформлены сотрудниками полиции в рамках выполнения ими своих служебных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Судом установлена опечатка в протоколе об административном правонарушении, а именно указана дата составления протокола 08.02.2023, тогда как в судебном заседании установлено, что протокол об административном правонарушении составлен в 2024 году, тем самым устранены сомнения, возникшие при рассмотрении дела.
Таким образом, факт причинения насильственных действий ....... нашел свое под...ие в ходе судебного заседания.
Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Курагина С.А. полностью доказанной.
Суд квалифицирует действия Курагина С.А. по ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность суд не усматривает.
В силу ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Суд принимает во внимание, что назначение наказания в виде административного штрафа будет отвечать принципам справедливости, является соразмерным содеянному, позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Курагина Станислава Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчетный счет 40102810245370000007 в РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, КПП 860101001, ИНН 8601073664, л/сч. 04872D08080, КБК 72011601153010005140, Получатель: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры).
УИН 0412365400695022442406115.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу.
Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция с копией предоставляется в 101 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья
                 подпись
                          Г.П. Думлер
КОПИЯ ВЕРНА
И.о. мирового судьи судебного участка №14 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________  Г.П. Думлер
21.08.2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-2244-2614/2024
1